
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 4  

 

DATA 06/02/2019 

 

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO URBANO DEL COMUNE DI 

SONDRIO  VARIAZIONE DEL PROGRAMMA DI ESERCIZIO CON L' 

INTRODUZIONE DI DUE COPPIE DI CORSE DI COLLEGAMENTO CON 

LA FRAZIONE DI TRIASSO IL MERCOLEDI’ E IL SABATO A FAR DATA 

DAL 9.02.2019 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
06/02/2019
 



IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

 con decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia n. 304 in data 

21 dicembre 2015 è stata costituita l’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di Sondrio;  

 con la deliberazione dell’Assemblea dell’Agenzia n. 8 del 21 novembre 2016, sono state attribuite 

all’Agenzia le funzioni del trasporto pubblico locale di cui alla legge regionale 4 aprile 2012, n.6 ed 

approvata la dotazione organica della stessa; 

 il suo funzionamento è regolato dallo statuto adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale 

23 dell’11/11/2015 e a oggi risulta essere costituita dalla partecipazione della Regione Lombardia 

10.00%, Provincia di Sondrio 70.50 %, Comune di Sondrio 10.00 %, Comune di Berbenno 0.50 %, 

Comune di Bormio 2.00 %, Comune di Grosio 1.00 %, Comune di Sondalo 2.00 %, Comune di 

Tirano 1.00 %, Comune di Teglio 2.50 %, Comune di Campodolcino 0.50 %; 

 la comunità della frazione di Triasso ha comunicato all’Agenzia l’esigenza dell’istituzione di due 

corse nei giorni di mercoledì e sabato, quali giorni di mercato, da effettuarsi non nell’orario 

scolastico, verso Sondrio; 

 nell’incontro tenutosi il giorno 28 gennaio 2019, a cui erano presenti il Comune di Sondrio e 

l’Azienda Gianolini Servizi e Trasporti s.r.l., l’Agenzia ha fatto riferimento all’art. 6 del Capitolato di 

gara parte integrante del contratto di servizio in essere con l’Azienda nel quale viene riportato che 

“Il programma di esercizio è assoggettabile a modifica su richiesta dell’Ente Affidante per 

comprovate esigenze di pubblica utilità e su richiesta dell’Impresa affidataria in dipendenza di 

cambiamenti nella circolazione o di lavori programmati sulla viabilità previa autorizzazione 

dell’Ente affidante e informando tempestivamente ed in modo appropriato l’utenza. Il totale delle 

percorrenze annue può modificarsi sia in aumento che in diminuzione, in misura non superiore al 

3% del totale delle percorrenze annue individuate dal programma di esercizio illustrato 

nell’allegato 1 e fissate convenzionalmente in 134.632 Vetture-Km, senza che le modifiche di cui 

sopra comportino la revisione del corrispettivo dovuto e del Contratto, fatta salva l’ipotesi di cui 

all’art. 4, comma 2, del presente capitolato”; 

 che le Vetture-Km complessive per le quali si applica la tolleranza del 3% ammontano quindi a 

138.670,96; 

VERIFICATO CHE: 
 gli uffici dell’Agenzia hanno provveduto all’analisi dei dati di produzione chilometrica 

dell’anno 2018 documentati dall’Azienda che ammontano a 136.893,39 Vetture-Km che 

rientrano all’interno della flessibilità contrattuale; 

 che per l’anno 2019, dall’introduzione delle 2 cc/g nei giorni di mercoledì e sabato, 

verrebbero prodotte Vett*Km/anno pari a 1.747,20 km, dove i chilometri delle corse di 

andata e di ritorno corrispondono all’attuale percorso effettuato dalla Linea Grigia di Triasso; 

 le predette percorrenze 136.379,20 (134.632+1.747,20) rientrano nella tolleranza del 3% 

prevista dal capitolato, non comportando quindi oneri economici aggiuntivi per 

l’amministrazione Comunale e per l’Agenzia TPL e altresì nessun onere aggiuntivo per il 

personale dipendente; 

 

DETERMINA 

 

1. di esprimere parere favorevole all’istituzione di 2 cc nella linea di collegamento Sondrio – Trasso 

(Linea Grigia), il mercoledì e il sabato (giorni di mercato) per un totale di 4 cc alla settimana, 

invitando i soggetti interessati a darne adeguata e tempestiva comunicazione all’utenza; 

2. di richiedere ditta Gianolini Servizi e Trasporti s.r.l., titolare del contratto di servizio, la trasmissione 

degli orari aggiornati a seguito dell’inserimento delle corse sopra riportate a far data dal 09 

febbraio 2019; 

3. il servizio dovrà svolgersi su percorsi e fermate autorizzate, secondo la vigente normativa in 

merito alla sicurezza dei percorsi (D.P.R. 753/80); 

4. di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia e di inviarne copia al Comune di Sondrio. 

 

 

Il Direttore 



Ing. Camilla De Micheli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

_______________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 



AG. TRASPORTO P.L. SONDRIO

Visti

6

TRASPORTO PUBBLICO URBANO DEL COMUNE DI SONDRIO  VARIAZIONE DEL PROGRAMMA
DI ESERCIZIO CON L' INTRODUZIONE DI DUE COPPIE DI CORSE DI COLLEGAMENTO CON LA
FRAZIONE DI TRIASSO IL MERCOLEDI’ E IL SABATO A FAR DATA DAL 9.02.2019

2019

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIRETTORE

Nr. adozione settore: 4 Nr. adozione generale: 4
06/02/2019Data adozione:

06/02/2019

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Camilla De Michelis

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


